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Об утверждении «По 
бухгалт

«01» января 2016 г.

Приказ № 1 
поженил об учетной политике для 
ерского учета на 2016 год»

целен

(в редакции

ерации;

11 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»

11.2014 г.);

зганизации» (в редакции Приказа Минфина от 27.04.2012 

кениями и нормами, содержащимися в законодательстве о

информации о порядке учета хозяйстве

Руководствуясь нормами:

-| Налоговой)) кодекса Российской Фед

- ст.8 Федерального закона от 06.12.2С 

Федерального закона № 344-Ф3 от 04.

- п.8 ПБУ 1/2008 «Учетная политика о 

№ 55н );

- а также в соответствии с иными поло: 

бухгалтерском учете и отчетности, 

в целях:

- формирования полной и достоверной 

2016 году;

• обеспечения информацией внутренник и внешних пользователей;

- контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплат

Пр иказываю:

1. Утвердить Положении об учетной политике для целей бухгалтерского учета на 

2016 год (Положение № 1);

2. Контроль за формированием и соблюдением положений учетной политики 

возложить на главного бухгалтера организации Вдовину О.Л. .

Изменения учетной политики производить в случаях:

льства РФ и (или) нормативных правовых актов по 

[не ранее чем с момента вступления 

рнодательства); 

ствления нового вида деятельности

нных операции в

ы в Ьюджет налогов

- изменения законодат 

бухгалтерскому учету 

норм указанного зак

- в случае начала осущ

в силу изменении

разработки новых способов ведения бухгалтерского учета;

существенного измен ения условии хозяйствования.



Изменения оформлять необходимыми распорядительными документами.

4 . Настоящий приказ вступает в действие с «01» января 2016 года.

КОНКУРСНЫЙ УПРАВЛЯЮЩИЙ в .М. Мельниченко



Об учетной политике для

но оргаИг
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1.1. Установить организацию 
основании действующих нормативных доку

оложение № 1. 
1Целей бухгалтерского учета на 2016 год 

дзацни МУГ1 "НТК"
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Организация бухгалтерского учета

форму и способы ведения бухгалтерского учета На 
ментов:

S  Федерального Закона РФ от 06.12.2311 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ( в редакции рт 
04.11.2014);

ского учета и бухгалтерской отчетно 
м Минфина РФ от 29 июля 1998 г. N '

S  Положения по ведению бухгалтер 
Федерации, утвержденного Приказе 
24.12.2010 № 186н.);

S  Положения по бухгалтерскому учету "Учетная политика организаци
утвержденного приказом Минфина 
06.04.2015 N 57н);

^  Плана счетов бухгалтерского учета

ЭФ от 6 октября 2008 г. N 106н в редан

Инструкции по его применению, утвержденных приказом Минфина РФ от
N 94-н (в редакции от 08.11.2010 г. №;

\.2. Установить, что бухгалтере 
формируется бухгалтерской службой, возгл

3 Установить компьютерную
бухгалтерского учета в 2016 г. с использованием программного обеспечения «1C»

1.4. При отражении финансов^ 
рабочий план счетов в соответствии с Прилс

сти в Российский 
4н (в редакции от

финансово-хозяйственной деятельное

142н).

й" (Г1БУ 1/2008, 
ции изменений от

ти организаций и 
31 октября 2000 г.

кий учет осуществляется и бухгалтерская отчетность 
авляемой главным бухгалтером.

технологию учетной информации, организовав ведени

хозяйственных операции организации использовать 
жением к учетной политике.

инфицированные формы первичной документации
ых форм первичной учетной документации. Привести 

требованиями Федерального Закона № 402-ФЗ «О 
у обязательными реквизитами первичного учетного

1.6. Правила документооборота 
разрабатываются и в случае необходимости 
или работниками бухгалтерии под контро.]! 
обязательному утверждению руководите, 
приложениями к учетной политике в течений

1.5. В 2016 г. применять yi
содержащиеся в альбомах унифицирована
указанные документы в соответствие с 
бухгалтерском учете», согласно которой) 
документа являются:
- наименование документа;
- дата составления документа;
- наименование экономического субъекта, составившего документ;
- содержание факта хозяйственной жизни;
- величина натурального и (или) денежного измерения факта хозяйственной ж\- 
единиц измерения]
- наименование должности лица (лиц), Довершившего сделку, операцию и Ответственного ^а
правильность ее оформления, либо наименование должности лица, ответственного за правильность
оформления совершившегося события;
- подписи указанных должностных лиц, с расшифровкой их фамилий и инициалов.

Основание :п.2 ст.у Федерального закона РФ от 06.12.2011 г. №  402-ФЗ "О бухгалтерском учете»

изни с указанием

и технология обработки учетной информации 
пересматриваются и дополняются главным бухгалтеров 
ем главного бухгалтера; указанные правила подлежат 

лем организации и оформляются дополнительными 

отчетного года.



Основание: п.З ст. 9 Федерального закона РФ от 06.12.2011 г. №  402-ФЗ
учете\»

1.7. Контроль за хозяйственными 
организации Вдовину O.JI..

операциями возложить на главного бухгалтера

"О бухгалтерским

М етодика ведения бухгалтерского учета в организации  

Учет основных средств

Организовать учет наличия и движе 
согласно Общероссийскому классификато 
Государственного комитета Российской Федерации по стандартизации, метрологи

-шя основных средств организации в 
эу основных фондов, утвержденному

от 26.112.1994 № 359 (в редакции изменений 1/98 ОКОФ).
При организации учета руководствоваться ПБУ 6/01 «Учет основных средств», утвержденному

Приказом МФ РФ от 30.03.2001 г. №
Методическими указаниями по бухгалтерск 
МФ РФ от 13.10.2003 № 91 н. (в редакции от 

Для организации бухгалтерского уче' 
средств каждому инвентарному объект^ 
инвентарный номер.

Учет основных средств по объектам 
основных средств (по форме N ОС-6 "Инвентарная карточка учета объекта ос

разрезе их видсрв 
Постановлением 

и и сертификации

26н (в редакции Приказа от 24.12.2010 № 186н|); 
ому учету основных средств, утвержденными Приказом 
24.12.2010 № 1 86н).

и обеспечения контроля за сохранностью основных
основных средств присваивать соответствующей

утвержденная постановлением Государствег 
21 января 2003 г. N 7 "Об утверждении униф

ного комитета по статистике Российск 
ицированных форм первичной учетной

вести с использованием инвентарных карточек учет]а
новных средств", 
ой Федерации от

учету основных средств"). Инвентарную карточку открывать на каждый инвентарный объект

Амортизация основных средств

документации пр

1.1 .Стоимость основных средств погаша'
В течение срока полезного использования оэъекта основных средств начисление Амортизационные
отчислении не приостанавливать, кроме случ
на консервацию на срок более трех месяцев, а также в период восс-тано 
продолжительность которого превышает 12 iv

Основание: п. 23 ПБУ 6/01 «Учет осн 
30.03.2001 г. №  26н. (  в редакции Приказа от

ь путем ежемесячного начисления амортизации по ним

аев перевода его по решению руководителя организаций
вления объекта,

азом МФ РФ от

есяцев.

овных средств», утвержденного Прик* 
24.12.2010 №  186н).

1МС1.2.Начисление амортизации объектов основных средств производить независимо от результатов 
хозяйственной деятельности организации в отчетном периоде линейным способом.

Основание: п.24 ПБУ 6/01 «Учет осно 
30.03.20,01 г. №  26н. . (в редакции Приказа от

вных средств», утвержденного Приказом МФ РФ оп\ 
24.12.2010 №  18бн).

.3.Дктивы, в отношении которых выполняются условия, предъявляемые к объектам основных
/б. учитывать в составе материально-производственных]средств,; но со стоимостью не более 100000 р; 

запасов

В целях обеспечения сохранности этих объектов в процессе эксплуатации организовать
надлежащий контроль за их движением в анах итических регистрах бухгалтерского учета.

Основанием.5 ПБУ 6/01 «Учет основ>

30.03.2001 г. №26н . (в редакции Приказа от 24.12.2010 №  186н).

ых средств», утвержденному Прика: ом. МФ РФ от



Изменение стоимости и срока эксплуатации основных средств

1.4.Пересматривать срок полезного использования объекта в случае улучшения первоначально 
принятых нормативных показателей в результате произведенной реконструкции или модернизации. 
В остальных случаях определять срок полезного использования исходя из:

- ожидаемого срока использования этого объекта в соответствии с 
производительностью или мощностью;

- ожидаемого физического износа, зависящего от режима эксплуатации (количества смен),
............  - ,1вной среды, системы проведения ремонта;

гничений использования этого объекта (например, срок

предполагаемой

естественных условий и влияния arpeccip 
- нормативно-правовых и других огр 

аренды).

(рснование: п.20 ПБУ 6/01 «Учет о с у  

30.03.2001 г. №  2бн (  в редакции Приказа от

1.5.Учитывать затраты по достройке, д  
на сч^те 08 «Вложения во внеоборотные

модернизации, корректировать данные в инв

овных средств», утвержденного Приказом МФ РФ dm 
24.12.2010 №  186н).

^оборудованию, реконструкции, модернизации объектов 
активы». По завершению такие затраты увеличивает 

первоначальную стоимость объекта основных средств и списываются в дебет счета учета основньх 
средств.

В случае принятия решения об увеличении первоначальной стоимости объекта по факту
ентарной карточке этого объекта. Если

корректировок в указанной инвентарной карточке затруднено, открывать новую инвентарную 
карточку (с сохранением ранее присвоенного инвентарного номера) с отражением н^вых
показателей, характеризующих достроенным 
модернизированный объект.

Основание: п. 42 М ет одических указ 

ут верж денны х П риказом  М Ф  РФ  от 13

дооборудованный, реконструированный или

аний по бухгалт ерском у учет у  основны х средст в , 

10.2003 №  91н. (в редакции от 24.12.2010 №  186н).

Основание: п. 15 ПБУ 6/01 «Учет осно 
30.03.2001 г. №  26н. (в редакции от 24.12.20,

отражение

1.6. Переоценку объектов основных средств на конец отчетного года не производить

вных средств», утвержденного Приказом. МФ РФ olfi 
0 №  186ц).

Порядок оформления выбытия основных средств

(c m1.7. Списывать с бухгалтерского учета 
основных средств, которые выбывают или пс

азаОрнование: п. 75 М ет одических ук  

ут верж денны х П риказом  М Ф  РФ  от 13.

1.8. Для определения целесообразности р

возможности и эффективности их восстановления, а также для оформления докумен
выбытии указанных объектов создавать спец

ет 01 «Основные средства) стоимость объектов 
стоянно не используются в хозяйственной деятельности

ний по бухгалт ерском у учет у  основны х средств, 
10.2003 №  91н. (в редакции от 24.12.2010 №  186н).

альнейшего использования объектов ос

сальную комиссию. Состав и компетен

Основание: : п. 77 М ет одических ука  

ут верж денны х П риказом  М Ф  РФ  от 13 ..

1.9. Инвентарные карточки по выбывшим

новных средств, 
гации при 
цию комиссии

определяет руководитель соответствующим приказом по организации. В случае признания объекта 
не подлежащим восстановлению комиссия составляет акт на списание, который должен быть заверен 
руководителем организации.

заний по бухгалт ерском у учет у  ocnty 

0.2003 №  91н. (в редакции от 24.12.2

объектам хранить в течение 5 лет.

вны х средств, 

010 №  186н).

Основание: : п. 80 М ет одических указаний по бухгалт ерском у учет у  основны х средств, 

ут верж денны х П риказом  М Ф  РФ  от 13.1 0.2003 №  91н. (в редакции от 24.12.2010 №  186н).



1.10. Инвентарные номера выбывших инвентарных объектов основных средств не 
присваивать вновь принятым к бухгалтерскому учету объектам в течении 5 лет по окончании года 
выбытия.

Основание:: п. 11 М ет одических у к  
ут верж денны х П риказом  М Ф  РФ  от 13

азалий по бухгалтерскому учету осн 
10.2003 №  91 н. (в редакции от 24.12.

1.11. Доходы и расходы от выбыти
«Прочие доходы и расходы» и отражать в бух 
они откосятся

я объекта основных средств учитывать 
халтерском учете в том отчетном пери-

Основание: : п .8б  М ет одических указ. 
ут верж денны х П риказом  М Ф  РФ  от 13.

Учет не

овны х средств, 
010 №  18бн).

на счете 91 
оде, к которому

аний по бухгалт ерском у учет у  основны х средств, 
10.2003 №  91н. (вредакции от 24.12.2010№  18бн).

материальных активов

^ческии учет нематериальных активов2.1 .Обеспечить синтетический и аналит: 
видов нематериальных активов вести на специальных субсчетах в соответствии с 
счетов.

К нематериальным активам относить
г объект способен приносить эконом?
- организация имеет право на пол) 

способен приносить в будущем;
- возможность выделения или отделения объекта от других активов;
- срок использования объекта превыи:
- первоначальная стоимость объекта может быть достоверно определена;
- отсутствие у объекта материально-вещественной формы.

Учет отдел ьнырс 
Рабочим планом

объекты при выполнении следующих условий: 
ческие выгоды в будущем;
'чение экономических выгод, который данный объек|г

2.2.Нематериальные активы принимать 
документов, подтверждающих существовани 
на результаты интеллектуальной деятельности

Основание: п.З ПБУ 14/2007, утверэк^енного Приказом МФ РФ от 27.12.2007 г. №  153н. (в 
редакции от 24.12.2010 №  186н).

ШД|к учету на основании надлежаще оформленных 
е самого актива и исключительного права организаций

При организации учета руководствов|а- 
утвержденного Приказом МФ РФ от 27.12.20

.ться ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов»' 
)7 г. № 153н. (в редакции от 24.12.2010№  186н).

ва2.3.При принятии нематериального акти 
Сроком полезного использования считать 
предполагается использовать нематериальный

Основание: п.25 ПБУ 14/2007, 
редакции от 24.12.2010 №  186н).

утверж

льзования, имеющихся на2.4. Проверить срок полезного испоь 
нематериальных активов, на необходимость его уточнения. В случае,

к учету определять срок его полезног 
выраженный в месяцах период, в т 
' актив с целью получения экономичесь

о использования, 
гчение которого 
ой выгоды.

денного Приказом МФ РФ от 27.12.2^07 г. №  153н. (в

использования будет уточнен, расхождения о 
Основание: п.27 ПБУ 14/2007, утверi 

редакции от24.12.2010 №  18бн).

образить в Приложении к настоящему 
юденного Приказом МФ РФ от 27.12.2

балансе организации 
если срок полезного! 

Положению.
007 г. №  15Зн. (е

4



2.5. Возникшие в связи с изменением сэока полезного использования коррект
бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности как изменения оценочных значенйй.

2007 г. №  15Зн.Основание: л . 27 П БУ  14/2007, утвержденного Приказом МФ РФ от 27.12 
редакции от 24.12.2010 №  186н).

2.6. Стоимость объектов нематериальны 
сумм на счете 05 "Амортизация нематер нал ь

Амортизацию начислять независимо 
установленного срока их полезного использования.

2.7:. Не начислять амортизацию по нематериальным активам с неопределенным 
использования.

ировки отразить

к активов погашать путем накопления 
ных активов".

( в

соответствующие»

от результатов деятельности организации в течение

Основание: п.32 П БУ  14/2007, утвержденного Приказом МФ РФ от 27.12.2007 г. № 153н (в 
редакции от 24.12.2010 №  18бн).

Iеденного Приказом МФ РФ от 27.12.^007 г. № 153н (в

сроком полезного

Основание: и.23 ПБУ 14/2007, утвер; 
редакции от 24.12.2010 №  18бн).

2.8, Установить линейный способ начисления амортизации.
2.9.Обеспечить раздельный учет нематериальных активов, амортизация по которым начисляется 

и не начисляется -  учитывать такие активы на различных субсчетах.

Основание: п.п. 55-57 Положения 
отчетности, утвержденного приказом МФ  
24.03.2000 г. №  31н. «О внесении изменен 
учету» (в редакции от 24.12.2010 №  18бн).

по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской 
РФ от 29.07.98г. №  34н в редакции Приказа МФ РФ от 
ий в нормативные правовые акты по бухгалтерскому

Учет материально-производственных запасов

О рганизовать надлеж ащ ий учет и о 

организации учета руководствоваться 

запасов», утверж денны м  приказом М Ф Р 

г. №  132 н), а такж е «М етодическими 

производственны х запасов», утверж ден^ 
редакции от 25.10.2010 г. №  132 н).

ценку м атериально-производственн 

ПБУ 5/01 «У чет м атериально-пр 

Ф от 09.06.2001 г. №  44н (в редакци  

оказаниями по бухгалтерском у уче 

ыми П риказом  М Ф  РФ от 28.12.:

3.1.1 Приобретенные материалы принима'

Основание: п. 80 «М ет одических у 

производст венны х запасов», ут верж ден  
редакции от 25.10.2010 г. №  132 н).

ых запасов. При 

ризводственных 

и от 25.10.2010  
у  матерйально- 

001 №  119н (в

чет материалов

ь к учету по фактической себестоимости.

'казаний по бухгалт ерском у учет у  
ных П риказом  М Ф  РФ  от 28.12.2

мат ериально^  

001 №  119н. (в

3.2. У становить способ списания мате риалов по средней себестоимости.

Основание: п. 16 ПБУ 5/01«Учет матери 
приказом МФ РФ от 09.06.2001 г. №  44н. (в

шлъно-производственных запасов», утвержденное 
редакции от 25.10.2010 г. №  132 н).

Учет товаров



3.3. Товары, приооретенные для перепродажи, оценивать по покупным ценам (по фактической 
себестоимости).

Основание: п. 13 ПБУ 5/01 «Учет мс 

приказом МФ РФ от 09.06.2001 г. №  44н. (в р

териально-производственных запасов», утвержденное 
едакции от 25.10.2010 г. №  132 н).

3.4. Установить способ списания т о е  

себестоимости.

Основание: п. 16 ПБУ 5/01 «Учет мс 
приказом МФ РФ от 09.06.2001 г. №  44н. (в

3.5.Затраты по заготовке и доставке тов 
включать в фактическую себестоимость.

аров, приобретенных для перепродажи, по средней

'териально-производственных запасов 
редакции от 25.10.2010 г. №  132 н).

», утвержденное 

аров, производимые до момента их передачи в продажу

Основание: п. 16 ПБУ 5/01 «Учет ма, 
приказом МФ РФ от 09.06.2001 г. №  44н (в 2 
ведениЬ бухгалтерского учета и бухгалтере 
29.07.1998 г. №  34н. (в редакции от 25.10.20

териально-производственных запасов 
редакции от 25.10.2010 г. №  132 н)..\ п. 
кой отчетности, утвержденного приказом МФ РФ ohi 
О г. №  132 н).

>>, утвержденное 
60 Положения по

Умет готовой продукции

3.6.: Учитывать готовую продукцию по фактической производственной себестоимости.

Основание: пп. 206-208 «Метод

материально-производственных запасов 
хозяйственной деятельности организаци 
Приказом МФ РФ от 31.10.2000 № 94н.

ических указаний по бухгалте 
», План счетов бухгалтерского уч 
и и Инструкции по его применению,

Кас

рскому учету 
kma финансово'- 
утвержденнъп\

совая дисциплина

4.1 .При работе с наличными денежными средствами руководствоваться Положением от 11.03.2014
лерации юридическими лицами и упрошенном порядке 
ными предпринимателями и субъектами малого

й, утвержденными постановлением Гос

Ж3210-У «О порядке ведения кассовых о 
ведения кассовых операций индивидуаль 
предпринимательства».

4.2. Оформлять движение денежных средств гЬо кассе унифицированными формами г 
документации по учету кассовых операцп 
от 18.08.1998 № 88 (в редакции от 03.05.2000):

КО-1 «Приходный кассовый ордер»
КО-2 «Расходный кассовый ордер»
КМ-4 «Журнал кассира-операци 
КО-4 «Кассовая книга»
КМ-6 «Справка-отчет кассира-о

ониста»

Учитывать, что лимит расчетов наличным 
юридическими Лицами, а также между юр 
предпринимателями в рамках одного доге

лерациониста»

4.3. Обеспечить контроль за расчетами наличными денежными средствами с юридическими лицами.

ервичнои 
комстата России

и денежными средствами в 2016 г. ме>1|ду 
идическим лицом и индивидуальными 
вора составляет 100000 руб.

Основание: Указание ЦБРФ №  30 73-У cm 7 октября 2013 г

При этом данное положение распростра! 
действи^, в том числе на договора, при выпол 
соглашения о выполнении и оплате их отдель 

Ограничения в расчетах наличными ден 
- на платежи, производимые во исполне^ 

регулируются Законом РФ «О защите прав по

няется на один договор, независимо от периода его
нении которых подписываются дополнительные 
ных этапов.
эгами по одному платежу не распространяются: 
ие публичных договоров, отношения rjo которым 

гребителей»;



- на операции по возврату подотчетны < сумм (Указание ЦБРФ №  3073-У от 7 октября 2013 г\)

4.4. Сформировать список сотрудников, а также лиц, работающих по договорам гражданско- 
правового характера, которым производится выдача наличных денежных средств на 
хозяйственные нужды.

Установить распоряжением по организации срок сдачи отчетов по подотчетным суммам, а 
также срок, в который производится окончательный расчет по авансовым отчетам. Сотрудники, 
получившие наличные деньги под отчет, обязаны не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на 
который они выданы, или со дня выхода на работу, предъявить в бухгалтерию отчет об 
израсходованных суммах.

Выдачу наличных денег под отчет проводить при условии полного погашения подотчетным 
лицом задолженности по ранее полученной год отчет сумме наличных денег.

Разрешить выдачу денежных средств не только наличными, но и на банковску!о (зарплатную) 
карту сотрудника.

Основание: Положение от 11.03.20141Г°3210-У

Порядок учета расходов и форми )ование себестоимости продукции (работ, услуг)

5.1.В целях управления затратами и формирования себестоимости продукции организовать 
синтетический и аналитический учет расходов по обычным видам деятельности. При организации 
руководствоваться ПБУ 10/99 «Расходы организации», утвержденного Приказом МФ РФ о4 
06.05.1999 г. № ЗЗн. (в редакции Приказа Минфина России от 06.04.2015 N 57н).

5.2.Все расходы не связанные с осуществлением обычных видов деятельности учитывать как 
прочие расходы.

5.3. Выпущенную продукцию (выполь 
сокращенной себестоимости.

Основание: План счетов бухгалтерского учета финансово

енные работы, оказанные услуги) учитывать по

деятельности организации и Инструкции 
РФ от 31.10.2000 № 94н.

по его применению, утверэюденные

хозяйственной 
Приказом. МФ

5.4. Утвердить в качестве базы распределения косвенных расходов прямые расходы.

7.1. Резерв по сомнительным долгам не со

Резервы

здаются.

Основание: п. 70 Положения по ведентс 
утвержденного МФ РФ от 29.07.1998 г. №  34

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности,

7.2. Резервы под снижение стоимости материальных ценностей не создаются.

Учет отдельных видов доходов и расходов

8.1. Признавать выручку в бухгалтерском

а) право на получение этой выручки, вытекает 
соответствующим образом;

б) сумма выручки может быть определена;

/чете при наличии следующих условии:

из конкретного договора или подтверждено иным



д) расходы, которые произведены или будут 
определены.

в) имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение 
экономических выгод организации;

г) право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) перешло к 
покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана); 

произведены в связи с этой операцией,

Если в отношении денежных средств и иных 
одно и|з названных условий, выручку не при:; 
задолженность.

Основание: п. 12 ПБУ 9/99 «Доходы организации», утвержденное Приказом Минфица РФ от 06.05.99 
№  32 н е  редакции Приказа от 08.11.20110 Л? 144н

.2. Признавать расходы в том отчетное 
времени фактической выплаты дене>['

Основание: п. 18 ПБУ 10/99 «Расходы органик 
06.05.99 №  ЗЗн в редакции Приказа Минфина

активов, полученных в оплату, не испо 
навать. Вместо выручки формировать кредиторскую

могут быть

лнено хотя бы

периоде, в котором они имели место, Независимо от 
кных средств.

•ации», утвержденное Приказом Минфина РФ от 
РФ от 08.11.2010 №  144н.

8.3. Затраты, произведенные организацг 
отчетным периодам, учитывать 
установленными нормативными пра

ей в отчетном периоде, но относящиеся к следующий

вовыми актами по бухгалтерскому учету, и списывать в
порядке, предусмотренном для списания стоимости активов данного вида.

Основание: п. 65 Положения по ведению оухгалтерского учета и оухгалтерс 
утвержденного МФ РФ от 29.07.1998 г. №  34н. (в редакции приказа Минфина Росс 
№  186н.)

в соответствии с условиями признания активов,

кои отчетности, 
и и от 24.12.2010

ываемых на счете 97 «Расходы будущих периодов», 

ми программами (на сумму фиксированного разового

8.4. Утвердить перечень расходов, учи 
Отнести к их числу:
- права пользования компьютерны 
платежа);
- расходы, связанные с выполнение!^ договоров строительного подряда, по 

с предстоящими работами;
- пусковые и подготовительные рабе

8.5. Расходы, связанные с получением

ты.

расходу в том отчетном периоде, в котором они были произведены.

Основание: ПБУ 15/01 «Учет займов и кредитов и затрат по их обслуживанию»

Учет дебиторской задолженности

несенные в связи

и обслуживанием займов, включать операционные

9.1.Просроченную дебиторскую задолж< 
залогом', поручительством, банковской гарант: 
способами, предусмотренными законом или л 

Просроченную дебиторскую задолженн 
переводить из разряда сомнительной в безнад 

Списание производить за счет хозяйстве

енность, обязательство по которой 
ней и удержанием имущества должник 
оговором, признавать сомнительной, 
ость с истекшим сроком исковой дав 
жную и списывать на убытки, 
нных результатов.

не обеспеченб 
а, а также иными

ности (три года)



Основание: п. 70 Положения по веден,л< 
Российской Федерации, утвержденного Прг

9.2. В целях повышения точности и 
и займов, а также для снижения трудозатрат 
деление задолженности на долгосрочную 
срочную и просроченную. Информацию 
бухгалтерской отчетности.

ю бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 
казом МФ РФ от 29.07.1998 г. №  34н.

достоверности информации о наличии и движении кредитов 
т  по составлению бухгалтерской отчетности, сохранить 
и краткосрочную с дальнейшим структурированием на 
э сроках погашения займов (кредитов) раскрывать ,в

Основание: п. 17 ПБУ 15/2008 «Учет расходов по займам и кредитам»| утвержденногр

прйказом Минфина России от 06.10.2008 №  107н.

Учет налога на прибыль

10.1 (Предприятие не применяет Положенге по бухгалтерскому учету "Учет расчетов по налогу на 
прибыль организаций" ПБУ 18/02 (утв. приказом Минфина РФ от 19 ноября 2002 г. N 114н)

Налог на прибыль определяется на основания 
основании плана счетов бухгалтерского учета 
Инструкции по его применению, утвержденн

декларации по налогу на прибыль и учитывается на 
финансово-хозяйственной деятельности организации и 

>ie Приказом МФ РФ от 31.10.2000 № 94н.

Счет 68, "Расчеты по налогам и сборам" кредщ-г 
декларациям (расчетам) ко взносу в бюджеты 
на сумму налога на прибыль

КОНКУРСНЫЙ УПРАВЛЯЮ Щ ИМ

\уется на судимы, причитающиеся по налоговым 
(в корреспонденции со "счетом 99" "Прибыли и убытки" ■

В.М. Мельниченко

9



� � � �  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  � � � � �
[ � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � ! � � � � � � � � � � � � � �  1 � � � � � � � �  2 � � � � � � � �  3
;01 О сновны е ср ед ства А О сновны е

собственности на которые не 
зарегистрированы

Основные средства Склады

;01.09 Выбытие основных средств А Основные средства Склады

!02 Ам ортизация о сн о в н ы х с р е д ств П О сновны е
ср ед ства

102.01 Амортизация основных средств, 
учитываемых на счете 01

п Основные средства Склады

I02.02 Амортизация основных средств, 
учитываемых на счете 03

П IОсновные средства Склады

03 Д о хо д н ы е влож ения в м а тер и альн ы е  ; 
ценности

A ; Контрагенты О сн овны е
ср ед ства

03.01 М атериальные ценности в организации ; А Основные средства ____  ...... .. .
03.02 М атериальные ценности 

предоставленные во временное 
владение и пользование

А Контрагенты Основные ср е д ств а ;

03.03 Материальные ценности 
предоставленные во временное 
пользование I

А Контрагенты Основные ср е д ств а ;

.....................I.............
: 03.04 Прочи^ доходные вложения А Контрагенты Основные средства i

: 03.09 Выбытие материальных ценностей А Основные средства

; 04 Н ем атериальны е акти вы А Н ем атер иальны е
акти вы

..............................У"

j 04.01 Нематериальные активы организации А Нематериальные
активы I

104.02 Расходы на научно-исследовательские, 
опытно-конструкторские и 
технологические работы

А Нематериальные
активы

|05 Амортизация нематериальных активов П Нематериальные
активы

............................... Г

......................L
!07 Оборудование к установке + А Номенклатура Склады

:08 Влож ения во внеобор отны е акти вы А О бъекты
с тр о и те л ь ств а

(об) С татьи  Зг тр ат

108.01 Приобретение земельных участков А Объекты
строительства

(об) Статьи з'атрат

108.02 Приобретение объектов 
природопользования

А Объекты
строительства

(об) Статьи зЬтрат

108.03 Строительство объектов основных А Объекты
строительства

(об) С татьи за трат (об) Способы! 
строительства

108.04 Приобретение объектов основных 
средств

+ А Номенклатура Склады

108.05 Приобретение нематериальных активов А Нематериальные
активы _____.........................J

108.06 Перевод молодняка животных в 
основнре стадо

+ А

108.07 Приобретение взрослых животных + А

108.08 Выполнение научно-исследовательских, 
опытно-конструкторских и 

;технолргических работ

А Расходы на НИОКР

108.11 Нематериальные поисковые активы iA

108.12 Материальные поисковые активы |А

109 ;Отлож^нные налоговые активы ;А Виды активов и 
обязательств

: 10 ; М атериалы + : А С кл а д ы Н ом енклатур а

110.01 :Сырье и материалы + :а Склады .Номенклатуру

110.02 ;Покупные полуфабрикаты и 
комплектующие изделия, конструкции и 
;детали

+ ■Склады Номенклатуре

[

: 10.03 :гсм + : ;А ;Склады Номенклатуре !

110.04 ;Тара и тарные материалы + i ;А ;Склады ;Номенклатург

110.05 !ЗапаснЫе части + : ;а ;Склады [Номенклатуре

Принадлежности

110.10 ^Специальная оснастка и специальная 
|одежда на складе

: + |А ;Склады ■ Номенклатуре

110.11 ^Специальная о снастка  и спе ц и альная  

;одеж да в эксп луатации

+ ;А : Н ом енклатура

I T  i I п



10.11.1 Специальная одежда в эксплуатации + А ........... Номенклатура Партии материалов 
в эксплуатации 

Партии материалов 
в эксплуатации

Работники
ооганизаиий

10.11.2 

11..............

Специальная оснастка в эксплуатации + А Номенклатура

14.01..... Резервы под снижение стоимости 
материалов

АП Номенклатура

14.02 Резервы под снижение стоимости 
товаров

АП Номенклатура

14.03 Резервы под снижение стоимости 
готовбй продукции

АП Номенклатура

14.04 Резервы под снижение стоимости 
незавершенного производства

АП Номенклатурные
группы

15 Заготовлен ие и приобретение 
м атер и альн ы х ценностей

АП

15.01 Заготовление и приобретение 
материалов

АП

15.02 Приобретение товаров АП

16 О тклонение в стоим ости  
м атер и альн ы х ценностей

АП

16.01 Отклонение в стоимости материалов АП

16.02 Отклонение в стоимости товаров АП

19 НДС по приобретенны м  ценностям А

19.01 НДС при приобретении основных 
средств

А Контрагенты
.......................
С чета-фа ктурь 
полученные

>|

19.02 НДС пр приобретенным 
нематериальным активам

А Контрагенты Счета-фактурь
полученные

>

19.03 НДС no приобретенным
материально-производственным
запасам

А Контрагенты Счета-фактур!
полученные

>)

19.04 НДС пр приобретенным услугам А Контрагенты Счета-фактурк
полученные

>1

19.05 НДС, уплаченный при ввозе товаров на 
территорию Российской Федерации

А Контрагенты Счета-фактуЕп
полученные

э|

19.06 Акцизы по оплаченным материальным 
ценностям

А

........................ ........

................ |

19.07 НДС nij> товарам , реализованным по 
ставке 0%  (экспорт)

А Контрагенты Счета-фактурь
полученные

э1 Документы
реализации

19.08 НДС при строительстве основных 
средстр

А Контрагенты Счета-фактурк
полученные

э1 (об) Объекты 
строительства

19.09 НДС по уменьшению стоимости 
реализЬции

А Контрагенты Счета-фактур
полученные

э!

20 О сновное п роизводство А Н ом енклатурны е
группы

(об) С та тьи  затрат

20.01 Основное производство А Номенклатурные
группы

(об) Статьи затрат

20.02 Производство продукции из + А Номенклатура

21 Полуфабрикаты собственного + Номенклатура Склады

23 Вспомогательные производства А Номенклатурные
группы

(об) Статьи затрат (об) Номенклатура •

25 Общепроизводственные расходы (об) Статьи затрат

26 Общехозяйственные расходы А (об) Статьи затрат

28 Брак в производстве А Номенклатурные
группы

(об) Статьи затрат

29 Обслуживающие производства и 
хозяйства

А Номенклатурные
группы

(об) Статьи затрат

................................... J.................
40 Выпуск продукции (работ, услуг) АП Номенклатурные

группы
(об) Виды 
стоимости

41 То вар ы  I + А Ном енклатура С кл а д ы

41.01 Товары на складах + А .Номенклатура Склады

41.02 Товары в розничной торговле (по 
покупно;й стоимости)

+ А [Номенклатура Склады

141.03 ;Тара под товаром и порожняя + [Номенклатура Склады

141.04 :Покупные изделия + !А Номенклатура Склады

141.11 [Товары в розничной торговле (в A T T  по 
!продажной стоимости)

+ |А [Номенклатура Склады

.........
141.12 [Товары в розничной торговле (в Н ТТ по 

i продажной стоимости)
;А [Склады

141 .К [Корректировка товаров прошлого 

^периода

; + ;А [Номенклатура [Склады

........
!42 [Торговая наценка ;П J.........
142.01 [Торговая наценка в 

|автомат'изированных торговых точках
;п [Номенклатура [Склады



Склады [ .I...................................................j

Номенклатура [Склады j

С та тьи  затр ат : ;

С татьи затрат [ ............ ........................I.................................................. !

=44.02 =КоммЬрческие расходы в организациях, [ j J !............... [А ............[С татьи за тр а т .............. ; ............................. I ....................j............................. I ....................!
О сущ ествляю щ их промышленную и I I I ! !

[Контрагенты  [Н ом енклатура [

; Контрагенты Н ом енклатура [

; Контрагенты [Номенклатура [ [

[Контрагенты [Номенклатура [ [

[Контрагенты [Основные ср е д ств а ; I

[(об) С татьи  j
[движ ения [
[денеж ны х ;
[ср ед ств

[50.01 jKacca организации | [ I [А [’(об) Статьи
: ! ! i [движения I j j

денежных средств !

=50.02 Операционная касса [ I ; [А = (об) Статьи
| j ; ; ; [движения ; I !

[ : ; [денежных средств i

150.03 [Денежные документы [ | + | |  [А [Денежные
I [ [ j [ [документы [ I I j I I

[50.04 [Касса по деятельности платежного [ I I IA [(об) Статьи
I [агента, I I I I [движения I | ! 1 I I

[денежных средств [

[50.21 [Касса организации (в валю те) [ + [ = [А [(об) Статьи

I I i i I i [движения I I I
I I [ I [денежных средств I

[50.23 [Денежные документы (в валю те) I + I + [ [А [Денежные [ [ [
I I  I I I : :  [документы ;

;51 [Расчетные счета [ [ [ [А [Банковские счета |(об) Статьи
I I  ! I j j i [движения | ' I

[денежных средств ;

[52 [Валю тные счета j + | ] |  [А [Банковские счета [(об) Статьи
j I j I I I [движения [ j
; I I l l  I I [денежных средств [

[55 [С пец иальн ы е счета в банках [ [А [Банковски е счета [(об) С татьи
j j  I ! i I i [движ ения i

| I I | j [ден еж ны х | I

I I I  I I ll I I [ср е д ств  1 I

[55.03 ’ [дёпозитные счёта.............. | | ][ |A [Банковские счета | (об) Статьи
I I  j I I I i [движения
I I | I I I I I [денежных средств ;

[55.04 [Прочие специальные счета i I II [А [Банковские счета [(об) Статьи
= = i j I I j I [движения

[ [ I I !  [денежных средств [

гивы (в валю те)............  I + I ; -А [Банковские счета [(об) Статьи
I | I I I ^движения I [
; [ | | |  [денежных средств [

ные счёта (в валю те) [ + I \ [А [Банковские счета [(об) Статьи j |
I j Е j I [движения I [ [

[денежных средств I [ I

специальные счета (в валю те) [ + I [А [Банковские счета '{(об) Статьи
I I  I I  [движения
[ [  | [ [денежных средств [

цы в пути [ [ [А ; ; .............. ................;.............. I...................|.............. ;

1Ы в пути I [ [А I(об) Статьи
I I [ [движения [

= 57 .02"” Приобретение иностранной валюты А контрагенты Договоры

= 57.03 Продажи по платежным картам А Контрагенты Договоры

движения 
денежных средств

= 57.22 .Реализация иностранной валюты + А Контрагенты Договоры

[55.21 [Аккредй- 

[55.23 [Депозит! 

[55.24 [Прочие i

[57 [Перево,

157.01 ifleDeBOJ

, , 11

=45 [Товары  отгруж енны е

[45.01 [Покупные товары отгруженные

[45.02 [Готовая продукция отгруженная

=45.03 [Прочие товары отгруженные [

[45.04 [Переданные объекты недвижимости [

[46 [Выполненные этапы по незавершенным [
I [работам I
[50 [Касса

;А

] а "

" :а ”

" : А "

] а "

42.02 [Торговая наценка в
неавтоматизированных торговых точках |

П

43 Готовая продукция + А
44 Р а схо д ы  на продажу А
44.01 [Издержки обращения в организациях, 

осуществляющих торговую
А



; 58.01.1 Паи I ; А Контрагенты
;5 8 .6 i .2 АКЦИИ + А Контрагенты Ценные бумаг л
■ 58.02 Долговые ценные бумаги + А Контрагенты Ценные бумаг
■ 58.03 

158.04......

11редоставленные займы • i А Контрагенты Договоры
вклады по договору простого 

товарищества
А Контрагенты Договоры

{ 58.05 Приобретенные права в рамках 
оказания финансовых услуг

А Контрагенты Договоры

159 Резервы под обесценение финансовых 
вложений

П Контрагенты Ценные 6yiviar^

; 60 Расч еты  с поставщ икам и и 
подрядчикам и

АП Контрагенты Д о говоры Докум енты  
расчетов с 
контрагентом

160.01 Расчеты с поставщиками и 
подрядчиками

АП Контрагенты Договоры Документы 
расчетов с 
контрагентом

:60.02 Расчеты по авансам выданным А Контрагенты Договоры Документы 
расчетов с 
контрагентом

I60.03 Векселя выданные П Контрагенты Договоры Ценные бумаги

i 6 0 '21 Расчеты с поставщиками и 
подрядчиками (в валю те)

+ П Контрагенты Договоры Документы 
расчетов с 

контрагентом I
[60.22 Расчеты по авансам выданным (в 

валюте)
+ А Контрагенты Договоры Документы 

расчетов с 
контрагентом

подрядчиками (в у .е .) расчетов с 
контрагентом

расчетов с 
контрагентом

; 62 Р асч е ты  с покупателям и и 
заказчиками

АП Контрагенты Д оговоры Д окум енты  
расчетов с 
контрагентог �

{62.01 Расчет^! с покупателями и заказчиками АП Контрагенты Договоры Документы 
расчетов с 
контрагентом

{62.02 Ра сч е ту  по авансам полученным П Контрагенты Договоры Документы 
расчетов с 
контрагентом

I62.03 Вексел! полученные А Контрагенты Договоры Ценные бума ги

{62.21 Расчеты с покупателями и заказчиками 
(в валюте)

+ А Контрагенты Договоры Документы 
расчетов с 
контрагентом

{62.22 Расчеты по авансам полученным (в 
валюте)

+ П Контрагенты Договоры Документы 
расчетов с 
контрагентом

{62.31 Расчет 
(в у .е .)

•ji с покупателями и заказчиками + А Контрагенты Договоры Документы 
расчетов с 
контрагентом

расчетов с 
контрагентом

I62 .P Расчет ь( с розничными покупателями А Склады

{63 Резерв ы по сомнительным долгам П Контрагенты Договоры Документы 
расчетов с 
контрагентом i

= 66.04 {Проценты по краткосрочным займам П {Контрагенты Договоры

=66.21 {Краткосрочные кредиты (в валюте) [ + ,П {Контрагенты Договоры

{66.22 !Процент]ы по краткосрочным кредитам 
{(в валюте)

[ + {П [Контрагенты .Договоры

166.23 {Краткосрочные займы (в валюте) [ + [П {Контрагенты {Договоры

{66.24 [Проценты по краткосрочным займам (в 
[валюте)

: + ;п [Контрагенты [Договоры

{67 [Р асч еты  по д о лго ср о ч н ы м  кредитам  

I и займам

{П [Контрагенты [Д оговоры

167.01 [Долгосрйчные кредиты :п [Контрагенты [Договоры

167.02 [Проценту по долгосрочным кредитам :п {Контрагенты {Договоры

=67.03 {Долгосрочные займы :П {Контрагенты {Договоры



67.04 [

67.21 ]

67.22 ]

Проценты по долгосрочным займам 

Долгосрочные кредиты (в валю те) 

Проценты по долгосрочным кредитам (в 
валюте)

67 23 ] 

67 24 i

Долгосрочные займы (в валю те) 

Проценты по долгосрочным займам (в 
валюте)

6 8 ...........| Расчеты по налогам и сборам

68 01 ""] Налог на доходы физических лиц

68 .0 2""] Hanof на добавленную стоимость

68.03 j Налог за негативное воздействие на 
окр.среду

68.04 ] Н алог на п р и б ы ль

:П
Tri""' 
] r i .....

Tri"" 
] r i .....

|а п "

] а п "

iA r i"

]A r i"

]A r i"

[Контрагенты 

[ контрагенты 

[контрагенты

[контрагенты

[контрагенты

[Договоры

[Договоры

[Договоры

[Договоры

[Договоры

[В и д ы  платеж ей в [
[бю дж ет (ф о н д ы ) [

[Виды платежей в [Месяц начисления 
[бюджет (фонды) j 

[Виды платежей в [
[бюджет (фонды) I 

[Виды платежей в [
[бюджет (фонды) !

[В и д ы  платеж ей в [
[бю дж ет (ф о н д ы ) [

[бюджет (фонды) 

[Виды платежей в 
[бюджет (фонды) 

[Виды платежей в 
[бюджет (фонды) 

[Виды платежей в 
[бюджет (фонды) 

[Виды платежей в 
[бюджет (фонды) 

[Виды платежей в 
[бюджет (фонды) 

[Виды платежей в 
[бюджет (фонды) 

[Виды платежей в 
[бюджет (фонды) 

[Виды платежей в 
[бюджет (фонды) 

[Виды платежей в 
[бюджет (фонды) 

[Виды платежей в 
[бюджет (фонды)

[68.04.2 [Расчет налога на прибыль [АП [Уровни бюджетов

[68.05 [Нет в (балансе (Не использовать) [АП

[68.06 [Нет в 'балансе (не использвать) 

[68.07 [Транспортный налог 

[68.08 [Налог на имущество

[АП

[АП

[АП

[68.09 [ВоднЫй налог

[68.10 [Прочие налоги и сборы

[68.11 [Единый налог на вмененный доход

[АП

1а п " [Уровни бюджетов

[АП

[68.12 [Единый налог при применении
'[упрощенной системы налогообложения 

[68.13 [Торговый сбор

[АП

[АП

[Счета-фактуры 
[выданные 

[Договоры

3.22 [НДС по экспорту к возмещению [Контрагенты

[Контрагенты[68.32 [НДС при исполнении обязанностей 
Залогового агента

[Документы 
| расчетов с 
[контрагентом

[69 [Р асч еты  по со ц иально м у
[стр ахованию  и обеспечению

[69.01 [Расчеты по социальному страхованию

[69.02 [Р асч еты  по пенсионном у
! [обеспечению

[69.02.1 [Страховая часть трудовой пенсии

[69.02.2 [Накопительная часть трудовой пенсии

[69 .02 .’з  [Взносы на доплату к пенсии членам
I [летных экипажей

[69.02.4 [Взносы на доплату к пенсии работникам 
[организаций угольной промышленности

[69.02.5 [Дополнительные взносы на страховую 
[часть пенсии работникам, занятым на 
[работах с вредными условиями труда

[69.02.6 [Дополнительные взносы на страховую 
[часть пенсии работникам, занятым на 
[работав с тяжелыми условиями труда 

О бязательное пенсионное страхование

Р асч еты  по о б язательн о м у 
медицинскому стр ахо ван и ю

Федеральный фонд ОМС

[69.02.7

ГбЭ.ОЗ""

[б 'эЖ Т

[69.03.2 [Территориальный фонд ОМС

[69.04 [ЁС Н  в части, перечисляемой в 
[Федеральный бюджет 

[69.05 [Д обр овольны е взно сы  на
[накопительную  ч асть  тр удовой  

! [пенсии

бю дж ет (ф о н д ы )

АП Виды платежей в 
бюджет (фонды)

АП В и д ы  платеж ей в 
бю дж ет (ф о н д ы )

АП [Виды платежей в 
бюджет (фонды)

АП [Виды платежей в 
бюджет (фонды)

АП [Виды платежей в 
бюджет (фонды)

АП [Виды платежей в 
[бюджет (фонды)

[АП [Виды платежей в 
[бюджет (фонды)

[АП [Виды платежей в 
[бюджет (фонды)

[АП [Виды платежей в 
[бюджет (фонды)

[АП [В и д ы  платеж ей в 
[бю дж ет (ф о н д ы )

[АП [Виды платежей в 
[бюджет (фонды)

[АП [Виды платежей в 
[бюджет (фонды)

[АП [Виды платежей в 
[бюджет (фонды)

[АП [В и д ы  платеж ей в 
[бю дж ет (ф о н д ы )



169.05.1 Взносы за счет работодателя АП Виды платежей в 

бюджет (фонды)
[69.05.2 Взносы, удерживаемые из доходов 

работника
АП Виды платежей в 

бюджет (фонды)
i 69 06 Р асчеты  по с тр а хо в ы м  взно сам , 

уп лачиваем ы м  и схо д я  из стоим ости  
страхового  года

АП В и д ы  платеж ей в 
бю дж ет (ф о н д ы )

i 69.06.1 Взносы в ПФ Р (страховая часть) АП Виды платежей в 
бюджет (фонды)

169.06.2 B3Hoqbi в ПФР (накопительная часть) АП Виды платежей в 

бюджет (фонды)
169.06.3 Взносы в ФОМС АП Виды платежей в 

бюджет (фонды)
169.06.4 Взносы в Ф СС АП Виды платежей в 

бюджет (фонды)
169.06.5 Обязательное пенсионное страхование 

предпринимателя
АП Виды платежей в 

бюджет (фонды)
169.11 Расчеты по обязательному социальному 

страхованию от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных 
заболеваний

АП Виды платежей в 
бюджет (фонды)

{69.12 Расче+ы по добровольным взносам в 
Ф СС  на страхование работников на 
случа^ временной нетрудоспособности

АП Виды платежей в 
бюджет (фонды)

I69-13 Ра сч е ты  по ср е д ств ам  Ф С С  д л я  
стр ахо вателей , прим еняю щ их 
спец и альны е режимы 
налогооблож ения

АП (об) В и д ы  
расчетов по 
ср ед ствам  Ф С С

169.13.1 Расчеты по средствам Ф С С  для АП (об) Виды расчетов

Расчеты по средствам Ф С С  для 
страхователей, применяющих УСН

АП (об) Виды расчетов 
по средствам Ф СС

i70 Расчеты с персоналом по оплате труда П Месяц начисления (об) Вид 
начислений оп 
труда

латы

i71 Р асч еты  с подотчетны м и лицам и АП Работники
организаций

171.01 Расчет^! с подотчетными лицами АП Работники
организаций

171.21 Расчеты с подотчетными лицами (в 
валюте|

+ АП Работники
организаций

|73 Расч еты  с персоналом  по прочим 
операциям

АП Работники
организаций

[73.01 Расчеты по пластиковым картам АП Работники
организаций

[73.02 Не и сп о льзо вать АП Работники
организаций

[73.02.1 Не использовать АП Работники
организаций

[73.02.2 Не сипальзовать АП Работники
организаций

организаций

i 7 5 Расч еты  с уч р едителям и Контрагенты

175.02 Расчеты по выплате доходов Контрагенты

i76 Р асч еты  с разны м и дебиторам и  и 
кредиторами

Контрагенты Д оговоры

[76.01 Расч еты  по им ущ ественном у, 
личном у и д о б р о во льно м у 
страхованию

АП

[76.01.1 Расчеты по имущественному и личному 
страхованию

АП Контрагенты Договоры

[76.01.2 ■ Платежи (взносы) по добровольному 
.страхованию на случай смерти и 
^причинения вреда здоровью

АП Контрагенты Расходы буду 
периодов

цих {Работники
организаций

[76.01.9 Платежа (взносы) по прочим видам 
[страхования

[АП |Контрагенты ;Расходы  буду 
[периодов

дих

[76.02 ; Расчет ы по претензиям [АП {Контрагенты {Договоры {Документы 
[расчетов с 
{контрагентов I

[76.03 ;Расчет ы по причитающимся [АП {Контрагенты {Договоры

176.04 : Расчет ы по депонированным суммам {Месяц начисления

[76.05 {Расчеты 'с прочими поставщиками и 
[подрядчиками

■ Контрагенты {Договоры {Документы 
[расчетов с 
{контрагенте!:



Расчеты с прочими покупателями и 
заказчиками

АП Контрагенты Договоры Документы 

расчетов с 
контрагенто\

176.09 Прочие расчеты с разными дебиторами 
и кредиторами

АП Контрагенты Договоры Документы 
расчетов с 
контоагенто!\

[76.21 Расчеты по имущественному и личному 

страхованию (в валюте)
+ АП Контрагенты Договоры

176.22 Расчеты по претензиям (в валю те) + А Контрагенты Договоры ^Документы 
jрасчетов с 
; контрагентом

176.25 Расчёты с прочими поставщиками и 
подрядчиками (в валюте)

+ АП Контрагенты Договоры ^Документы 
iрасчетов с 
; контрагентов

176.26 Расчеты с прочими покупателями и 
заказчиками (в валюте)

+ АП Контрагенты Договоры Документы 
расчетов с 
контрагентов

j 76.29 Прочее расчеты с разными дебиторами 
и кредиторами (в валю те)

+ АП Контрагенты Договоры Документы 
расчетов с 
контрагентом

• 76.32 Расчеты по претензиям (в у .е .) + А Контрагенты Договоры Документы 
расчетов с 
контрагентом

176.35 Расчеты с прочими поставщиками и 
подрядчиками (в у .е .)

+ АП Контрагенты Договоры Документы 
расчетов с 
контрагентом

j 76.36 Расчеты с прочими покупателями и 
заказчиками (в у .е .)

+ АП Контрагенты Договоры Документы 
расчетов с 
контрагентом

176.39 Прочие расчеты с разными дебиторами 
и кредиторами (в у .е .)

+ АП Контрагенты Договоры Документы 
расчетов с 
контрагентом I

176.41 Расчеуы по исполнительным 
документам работников

АП Контрагенты

176.ЛВ НДС по авансам и предоплатам А Контрагенты Счета-фактур
выданные

э1

НДС пр авансам и предоплатам 
выданйым

П Контрагенты Счета-ф а кту(э 
полученные

э1

j 76. К Корректировка расчетов прошлого 
периода

АП Контрагенты Договоры Документы 
расчетов с 
контрагентом

176.H Расчеты по НДС, отложенному для 
уплаты в бюджет

П Контрагенты Счета-фактур
выданные

э|

[7 6 .HA Расчеты по НДС при исполнении 
обязанностей налогового агента

АП Контрагенты Договоры

[7 6 .0 T НДС, начисленный по отгрузке А Контрагенты Счета-фактур)
выданные

э|

177 Отложенные налоговые обязательства П Виды активов и 
обязательств

I79 В н утр и хо зяй ств ен н ы е расчеты АП О бособленны е
подр азделения

179.01 Расчеты по выделенному имуществу АП Обособленные
подразделения

179.02 Расчеты по текущим операциям АП Обособленные
подразделения

179.03 Расчеты по договору доверительного 
управления имуществом

АП Контрагенты Договоры

!80 У ставн ы й  капитал + П Контрагенты Ц енны е бума ги

180.01 Обыкновенные акции + П Контрагенты Ценные бума!' И ............... :

180.02 Привилегированные акции + П Контрагенты Ценные бумаг И

:81 С о бственны е акции (д о ли ) + А Контрагенты Ц енны е бума ги

181.01 Обыкновенные акции + А Контрагенты Ценные бумаг и

i 81 .02 Привилегированные акции + А Контрагенты Ценные бумаг и

181.09 Прочий капитал А Контрагенты

:8 2 .Р езе р вн ы й  капитал П

182.01 ;Резервё.1, образованные в соответствии П

lc  учредительными документами

i 83 [Д обавочны й капитал П

j 83.01 |П р ирост стоим ости  вн еобор отны х 
[активов по переоценке

п

183.01 1 [Приро ст! стоимости основных средств п Основные средства

183.01.2 ;Прирс 
!активс

ст стоимости нематериальных
)В

;п Нематериальные
активы

183.01.3 : Прирост стоимости прочих 
[внеоборотных активов

п



[83 02 ] Эмиссионный доход от выпуска 
обыкновенных акций

п Ценные бумаги

|8 з :б з"" | Эмиссионный доход от выпуска 
привилегированных акций

П........... Ценные бумаги

j'83.09""] Другие источники П........... ......г " " .............. !

8 4 ...........[ Н ераспределенная п р и б ы ль  

(непокры ты й убы ток)
А Л ....... Н аправления

и сп о льзо ван и я
прибы ли

........................

! 84.0 i ..... ] Прибыль, подлежащая распределению 
(отчетного года)

А П .......

[84 .02""] Убыток, подлежащий покрытию А П ....... ...............................................
8 4 .0 3 '" | Нераспределенная прибыль в 

обращении (прошлых лет)
А П ....... Направления

использования
прибыли

84.04 "1 Нераспределенная прибыль 
использованная

А П ....... Направления
использования
прибыли

86...........[ Ц елевое ф ин ансир ование А П ....... ....................................

186.01 ] Целевое финансирование из бюджета А П ...... Назначение 
целевых средств

Договоры (об) Движения 
целевых средств j

86 .02""! Прочер целевое финансирование и 
пocтyqлeния

А П ...... Назначение 
целевых средств

Договоры (об) Движения 
целевых средств :

9 0 ..........j Продажи А П ...... (о б ) ...................................
Н ом енклатурны е
группы

i 90.01 |Вы ручка П (об)
Н ом енклатурны е
группы

(об) С тавки  НДС

ООa> Выручка по деятельности с основной 
системой налогообложения

+ Г п (об)
Номенклатурные
группы

(об) Ставки НДС [

................................. I

(об) Номенклатура j

[90.01.2 j Выручка по отдельным видам 
деятельности с особым порядком 
налогообложения

+ п (об)
Номенклатурные
группы

(об) Номенклатура

j 90.02 С еб есто и м о сть  продаж А (об)
Н ом енклатурны е
группы

190.02.1 Себестоимость продаж по деятельности 
с основной системой налогообложения

А (об)
Номенклатурные
группы

[90.02.2 Себестоимость продаж по отдельным 
видам деятельности с  особым порядком 
налогообложения

А (об)
Номенклатурные
группы

.............................Г

[90.03 Налог на добавленную стоимость А (об)
Номенклатурные
группы

(об) Ставки НДС

[90.04..... Акцизы А ........... (об)
Номенклатурные
группы

[90 .05..... Экспортные пошлины А .......... (об)
Номенклатурные
группы

[ 90.07 Р а схо д  Li на продажу А ...........

[90.07.1" Расход^! на продажу по деятельности с 
основнсй системой налогообложения

А ...........

|9 0 .0 7 2 Расходы на продажу по отдельным 
видам деятельности с особым порядком 
налогообложения

А ...........

.........
190.08"" Управленчески е р а схо д ы А ...........

[эо.оё'.Т Управленческие расходы по 
деятельности с основной системой 
налогообложения

А ...........

[90.08.2 Управленческие расходы по отдельным 
видам деятельности с  особым порядком 
налогообложения

А ...........

[90.09 ” Прибыль|> / убыток от продаж А П ..... (об)
[Номенклатурные
[группы

! 91........... ;Прочие д о хо д ы  и р а схо д ы ; А П ..... i (об) Прочие 
[д о хо д ы  и 
[р асхо д ы

|

!„............
[Прочие доходы I + !п ........ ['(об) Прочие доходы 

[и расходы
i (об) Реализуемые 
[активы

[91.02 [Прочие расходы [а .......... |(об) Прочие доходы 
[и расходы

[(об) Реализуемые 
[активы

[эТ .оз [НДС от прочих доходов |а ....... !(об) Прочие доходы 
in расходы

[(об) Ставки HJЧР

[91.09 ;Сальдо прочих доходов и расходов [АП ;(об) Прочие доходы 
[и расходы



_________ _______________________
194 Недостачи и потери от порчи ценностей | |А  |
196 Резервы предстоящих расходов [АП Оценочные 

обязательства и 
резервы

I

197 Р а схо д ы  будущ их периодов ;А Р а схо д ы  будущ их

Расходы будущих периодов на 
добровольное страхование работников

[А Расходы будущих 
периодов

Работники
организаций

197.21 Прочие расходы будущих периодов [А Расходы будущих 
периодов

: 98 Д о хо д ы  будущ их периодов ; ;П
[98.01 Доходы, полученные в счет будущих 

периодов
[П Доходы будущих 

периодов [
Контрагенты Договоры

198.02 Безвозмездные поступления |П " Г "
[98.03 Предстоящие поступления по 

недостачам, выявленным за прошлые 

ГОДЫ I I I  i

[П Работники
организаций [

198.04 Разница между суммой, подлежащей 
взысканию с виновных лиц, и 
балансовой стоимостью по недостачам 
ценностей [

[П Работники
организаций [

99 П рибы ли и убы тки ;АП

99.01 Прибыли и убы тки от хозяйственн ой  
д еятел ьн о сти  (за исклю чением  
налога на п р иб ы ль)

•АП (об) П рибы ли и 
убы тки

[99.01.1 ПрибыЬи и убытки по деятельности с 
основной системой налогообложения

[АП (об) Прибыли и 
убытки

[99.01.2 Прибыли и убытки по отдельным видам 
деятельности с особым порядком [ 
налогообложения

[АП (об) Прибыли и 
убытки [

199.02 Н алог на прибы ль : а п

199.02.1 Условный расход по налогу на прибыль : ;А

199.02.2 Условный доход по налогу на прибыль I in .............................L
199.02.3 Постоянное налоговое обязательство |А

[99.02.4 Пересчет отложенных налоговых 
активов и обязательств

[АП

199.09 Прочие прибыли и убытки {АП

1000 Вспомогательный счет |АП

1001 Арендованные основные средства I + |А Контрагенты Основные средства Скла;1Ы

[002 Товарно-материальные ценности, 
принятые на ответственное хранение

+ [ + [А Контрагенты Номенклатур^ Склады

1003 М атериалы , приняты е в переработку + I + [А Контрагенты Ном енклатура

1003.01 Материалы на складе + i + 1А Контрагенты Номенклатура Скла;

1003.02 Материалы, переданные в производство + Контрагенты Номенклатура

1004.02 Товары! переданные на комиссию + Партии Контрагенты Номенклатур а {

[004 .К Корректировка комиссионных товаров 
прошлого периода

+ + [А Партии Номенклатура

1005 Оборудование, принятое для монтажа + + [А Контрагенты Номенклатура

[006 Бланки (ртрогой отчетности + [ + [А Бланки строгой 
отчетности

Склады

[007 Списанцая в убыток задолженность 
неплатежеспособных дебиторов

I + [А Контрагенты Договоры

[008 Обеспечения обязательств и платежей 
полученные

[ + [А Контрагенты Договоры

[009 [Обеспечения обязательств и платежей 
[выданные

! + !А Контрагенты Договоры

1010 Износ основных средств [ + [А .Основные средства Контрагенты Скла ды

1011 [Основные средства, сданные в аренду : + ;А {Контрагенты Основные сре детва

[ГТД !Учет импортных товаров по номерам 
!гтд

+ | + [А {Номенклатура Номера ГТД Страны
происхожден ИЯ

[КВ Амортизационная премия I + !АП {Основные средства Документы
амортизационной

{премии

;МЦ I М атериальны е ценности в 
{эксплуатации

I + [А

[МЦ.02 [Спецодежда в эксплуатации [ + { + [А {Номенклатура {Партии материалов 
[в эксплуатации'

{Работники
[организаций

[МЦ.ОЗ {Спецоснйстка в эксплуатации [ + { + [А {Номенклатура {Партии матер 
[в эксплуатаци

налов
и

[МЦ.04 {Инвентарь и хозяйственные 
[принадлежности в эксплуатации

| + [ + [А {Номенклатура {Партии матер 
[в эксплуатаци

нёлов
и

{Работники
[организаций

;Н Е {Д оходы  й р а схо д ы , не уч и ты ваем ы е I + ;АП



; Н Е .01 [Р а с хо д ы , которы е не учтен ы  на
[основании пунктов 1 -48  с та тьи  270 

| [НК

[Н Е .01. [Выплаты в пользу физических лиц

И ;
[Н Е .01. !Другие выплаты

|9 I

IН Е .02 [Р а с хо д ы , которы е не учтен ы  на

О сновани и  пункта 49 ста ть и  270 НК

АП

АП"

АП"

АП"

[Н Е .02. 
:1

[Выплаты в пользу физических лиц АП

[Н Е .02. 
!9

[Другие выплаты АП

i НЕ.ОЗ [Внереализационные расходы, не 
j [учитываемые в целях налогообложения

АП

IH E.04 [Доходы, не учитываемые в целях 
I Налогообложения

АП

[Р В  (Розничная вы ручка

IPB .1 [Нераспределенная розничная выручка 
I !(без НДС)

к ла д ы

клады тавки НДС

IP B .2

1УСЙ

!НДС в нераспределенной розничной 
1выруч|<е

клады тавки НДС

I В сп о м о гате льн ы е  счета по 
[упрощ енной си стем е 
; налогооблож ения

АП онтрагенты оговоры Д окум енты  
расчетов с 
контрагентом

1УСН.01 [Расчеты с покупателями по 
! [деятельности ЕН ВД

онтрагенты оговоры Документы 
расчетов с 
контрагентом

[У С Н .02 [Расчеты с покупателями за товары 
[ 'комитента

(онтрагенты оговоры Документы 
расчетов с 
контрагентом

[У С Н .03 [Расчеты с покупателями по 
[деятельности на патенте

онтрагенты оговоры Документы 
эасчетов с 
контрагентом

[У С Н .21 [Расчеты с покупателями в валю те по 
[деятельности ЕН ВД

(онтрагенты оговоры Документы 
расчетов с 
контрагентом

[У С Н .22 [Расчеты с  покупателями в валю те за 
! [товары комитента

[УСН .23 [Расчеты с покупателями в валю те по 
[деятельности на патенте

(онтрагенты

(онтрагенты

оговоры

оговоры

Документы 
расчетов с 
контрагентом 

Документы 
расчетов с 
контрагентом


